
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 70 din 26.11.2023 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență a comunei Izbiceni cu 

buldoexcavator 

 

Primarul comunei IZBICENI, 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 9841 din 21.11.2023 al domnului primar Gulie Marian, cu privire la 

dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență a comunei Izbiceni cu buldoexcavator, 

- Raportul de specialitate nr. 9846 din 21.11.2023 al domnului Pencea Vasile-Emilian, dotarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență a comunei Izbiceni cu buldoexcavator, 

- Raportul de specialitate nr. 9845 din 21.11.2023 al doamnei Soare Stela, privind dotarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență a comunei Izbiceni cu buldoexcavator, 

- Raportul nr. 9988 din 24.11.2023 al domnului Lincă Ristel, privind introducerea în Planul 

Anual al Achizițiilor Publice pe anul 2023 a obiectului de investiții Dotarea Serviciului 

Voluntar pentru Situații de Urgență a comunei Izbiceni cu buldoexcavator, 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidul Masurii  M 06/6B – „Dezvoltare locala si sustenabila in interes colectiv a comunitatilor 

din teritoriul GAL” al Gal Ecoleg Olt Dunare; 

- art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează 

următoarele avize, prevăzute de lege: 

- art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art.36, alin. (6), lit. a), art. 45, alin. (1), coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea 

administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului „ Dotarea Serviciului voluntar pentru Situații 

de Urgență al comunei IZBICENI, judetul Olt, cu un buldoexcavator”, denumit în continuare 



Proiectul, necesar, oportun și potentialul economic al investiției pentru locuitorii comunei 

IZBICENI, județul Olt. 

 

Art. 2. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local, potrivit legii, pentru 

perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare 

Rurală - P.N.D.R., AXA 4 LEADER, măsura 19.2 „Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul 

Strategiei de Dezvoltare Locală” în cadrul ,, GAL ECOLEG OLT DUNARE ” - Măsura M 06/6B – 

„Dezvoltare locală și sustenabilă în interes colectiv a comunităților din teritoriul GAL. 

 

Art. 3. Autoritățile administrației publice locale se obligă si se angajează să suporte și să 

asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de 

minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

 

Art. 4. Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, după caz, precum și 

caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 5. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul GULIE 

MARIAN , în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al 

comunei. 

 

Art.6. Autoritatatile administrației publice locale se obligă să asigure cofinanțarea proiectului 

dacă esate cazul și de asemenea, cheltuielile neeligibile. 

 

Art. 7. Se aprobă modificarea Planului de Achiziții cu adăugarea poziției nr. 116 privind 

implementarea proiectului ,, Dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență a comunei 

Izbiceni cu buldoexcavator”, conform anexei 2. 

 

Art. 8. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

IZBICENI,  judetul Olt.  

 

  Art. 9.  Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituției Prefectului - județului Olt-Controlul legalității actelor,  

- Compartimentului financiar contabil, impozite și taxe locale, 

- Se va afișa pentru publicitate. 

  
 

 
 
 
 

Adoptată astăzi, 26.11.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 13 

Au votat „pentru” – 13; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 



R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Anexa 1 la HCL Nr. 70 din 26.11.2023 

 

 

1. Numărul locuitorilor deserviți de proiect – Numărul locuitorilor deserviți de acest 

proiect este de 4.120 locuitori, conform Recensământului populației și locuințelor din 

anul 2021. 

Numărul agenților deserviți de proiect este 0 (nu este cazul) 

2. Locuri de muncă cu normă întreagă menținute pe perioada de implementare și 

monitorizare a proiectelor. 

 

- 1 loc de muncă (buldoexcavatorist) 

 

3. Caracteristici tehnice 

 

          CARACTERISTICILE ȘI DOTĂRILE MINIMALE: 

 

DATE TEHNICE BULDOEXCAVATOR  

MOTOR  

 

Motor C3.6, diesel turbosupraalimentat cu pompă de injecțtie rotativă acționată electronic;  

Putere motor 101CP brut. Cuplu motor 436 Nm;  

Puncte de intreținere/verificare centralizate, ușor accesibile prin partea stangă a cabinei;  

Conform cu Directiva EU 2004/26/EC privind normele de poluare Stage V  

TRANSMISIE  

Tip “ Power Shuttle ” cu patru trepte de viteză, înainte/înapoi  

Sistem cu sincronizatoare, ce permite schimbarea vitezelor în mers;  

Schimbarea electro hidraulică a modului de tracțiune de la 4x2 la 4x4;  

Viteza de deplasare 36km/h  

DIRECȚIE  

Complet hidrostatică, controlată de o pompa Orbitrol;  

Punte față directoare, cu un unghi de bracare de 52 ˚.  

PUNTE FAȚĂ:  

Construcție robustă, destinată utilizării în condiții grele de lucru;  

Articulații și bolturi care nu necesită gresare;  

Cilindru de direcție plasați în fața punții pentru mai multă protecție  

Arbore cardan cu articulații fără întreținere, cu grilaj de protecție din oțel;  

Punte spate:  

Construcție cu trei camere separate de ulei (diferențial și frână, și transmisii  

finale);  

Frâne pe ambele roți, cu auto reglare, cu discuri de frânare din Kevlar inersate în ulei  

Diferențial blocabil 100%;  

SISTEM HIDRAULIC:  



Sistem hidraulic “ Load Sensing ” cu centru inchis, si perceperea sarcinii;  

Pompa hidraulica cu pistoane axiale si debit variabil;  

Divizoare de debit hidraulic;  

Furtunuri hidraulice compacte tip 294, si cuple cu garnituri “O-ring”;  

SISTEMUL INCARCATOR:  

Sistem cu articulatie paralela  

Cupa multifunctionala cu dinti, capacitate 1,15 m³  

Furci stivuitor kit complet ce contine urechi de prindere, sistem rabatabil si  

furci;  

Brate de ridicare divergente si traversa de ranforsare cu grosime marita;  

Sistem de revenire la pozitia de sapare,si mentinerea pozitiei cupei pe cursa de  

ridicare/coborare;  

Sistem „Ride Control” pentru amortizarea oscilatiilor cupei in timpul deplasarilor  

Radiatoare rabatabile pentru o intretinere usor de realizat. 

SISTEMUL ELECTRIC:  

Construit dupa standarde navale, protejat impotriva coroziunii;  

Fire electrice colorate si numerotate, si conectori cu etansare de cauciuc;  

Firele sunt impletite si invelite cu o protectie din material ignifug;  

SISTEMUL EXCAVATOR:  

Cadru deplasare laterala fabricat prin turnare si detensionare, cu cilindrii de blocare cu intretinere 

din exterior, fara demontarea bratului de excavare;  

Cadru rotire fabricat prin turnare si detensionare, cu bucsi amovibile si profil special de retinere a 

vaselinei, si sistem de amortizare a rotirii bratului la capat de cursa;  

Brat de excavare curbat, cu ranforsari, si profil ingust pentru vizibilitate optima;  

Balansier extensibil, adancime de sapare 5.748 mm;  

Placi de uzura reglabile din exterior;  

Linie hidraulica auxiliara pentru picon;  

Unghi de rotire a cupei de excavare 205˚;  

CABINA:  

Proiectata sa ofere maximum de confort si usurinta in exploatare  

Structura ce indeplineste normele de protectie ROPS si FOPS  

Sistem de ventilatie si incalzire cu doua filtre de aer si aer conditionat  

Geamuri drepte pentru ameliorarea spatiului interior si suprafete vitrate foarte mari pentru 

vizibilitate optima  

Scaun cu suspensie si reglare pneumatica  

Comenzi si indicatoare de bord ergonomice, amplasate intuitiv  

Display Soft Key;  

POST DE LUCRU:  

Lumini de lucru ( 4 fata si 4 spate )  

Alarma avertizare la deplasarea cu spatele  

Girofar  

Trusa scule  

PACHET PROTECTIE 

Aripi de protectie roti fata 

Grilaj „heavy duty” protectie cardan transmisie  

Protectie cauciuc stabilizatoare 

Grilaj lampi semnalizare 

ATASAMENTE INCLUSE:  

Cupa excavare 610mm latime;  

Cupa excavare 305 mm  

Cupa taluzare  

Cupa excavare 900 mm  



Lama de zapada latime 2500 mm  

Ciocan hidraulic 6S  

Perie de maturat strada cu colector si bazin de apa 

 

Utilaj prietenos cu mediul 

-  Motorul buldoexcavatorului este conform ultimei norme de poluare in vigoare 

Stage V, fiind echipat cu un sistem de tratare a gazelor de evacuare: respecta norma 

de emisii Stage V, reduce consumul de combustibil prin control precis al injectiei si 

al admisiei de aer. 

- Noua tehnologie impune folosirea combustibilului cu un continut scazut de sulf. 

Aceasta noua motorizare este conceputa din considerente de respectare a normelor 

de poluare si are drept scopuri mentinerea in limitele impuse de legislatie a valorilor 

PM ( particulate matter) si Nox rezultate prin arderea gazelor din evacuare, avand 

un impact direct pozitiv asupra mediului. 

 

4. Indicatorii tehnico-economici ai investitiei „Dotarea Serviciului voluntar pentru 

Situatii de Urgenta al comunei IZBICENI, judetul Olt, cu un buldoexcavator” 

sunt: 

 

 

Curs EURO:     Curs EURO din data de 21.11.2023 - 4,9707  

Cheltuieli 

eligibile 

Cheltuieli 

neeligibile 
Total 

EURO EURO EURO 

Organizarea procedurilor de achiziţie  6075,33 6075,33 

Servicii de consultanţă la elaborarea memoriului justificativ, 

studiilor de piaţă, de evaluare, la întocmirea cererii de 

finanţare - eligibil 

4050,22  - 4050,22  

Servicii de consultanţă în domeniul managementului 

investiţiei sau administrarea contractului de execuţie 

(implementare) - neeligibil 

- 
4050,22 

 

        

4050,22 

 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport - eligibil 
81500,61   81500,61  

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport – neeligibil 
 

83466,09 

 

83466,09 

 

    

TOTAL GENERAL  85550,83 93591,64  

 

                            Eligibil:  

- Servicii de consultanţă la elaborarea memoriului justificativ, studiilor de piaţă, de 

evaluare, la întocmirea cererii de finanţare – eligibil  4050,22 euro 

- Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi 

echipamente de transport – eligibil - 81500,61 euro 

 

                            Neeligibil:  

             

- Organizarea procedurilor de achiziţie - 6075,33 euro 

- Servicii de consultanţă în domeniul managementului investiţiei sau administrarea 

contractului de execuţie (implementare) – eligibil - 4050,2 



- Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi 

echipamente de transport – neeligibil – 83466,09 euro 

 

 

 

   

 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Primar, 

Gulie Marian 


